令和６年度 第３回平野区教育行政連絡会（中学校） 議事要旨

日時：令和７年2月１3日（木曜日）１０時～１０時2０分

場所：平野区役所5階501会議室

出席者：平野区内市立中学校校長、平野区副区長、政策推進課長 他

〇副区長あいさつ

〇意見交換

◼ 読書ノート・がんばる中学生・図書館ボランティア区長表彰について

表彰者数・率の実績および向上のための取り組みについての報告を行った。

◼ 平野区小学生・中学生英語スピーチコンテストについて

参加者数、開催結果等についての報告を行った。

◼ 平野区ゲストティーチャー派遣事業について

令和６年度の派遣実績等についての報告を行った。

◼ 学校協議会委員と区長との意見交換会について

参加者数、参加者からのご意見等について報告を行った。

◼ 民間事業者を活用した課外学習支援事業 「オンラインひら塾」 について

受講者数等についての報告を行った。

◼ 学校からの意見等

・読書ノートの取り組みについて

（加美南中）読書ノートについて、学年により差があるが盛り上がっている。後の学年にも続

くようにしたい。

（平野中）教室に学級文庫を置いていたが、震災対策のため本棚が置けなくなった。現在は

廊下に本を置き、貸出の手続きなく利用できるようにしている。生徒がすぐに本を取れる

環境を作ることに苦労している。

・生きる力育成支援事業の不登校支援事業について

（平野中）生きる力育成支援事業の不登校支援事業について、現在の利用人数と定員を知り

たい。学校から紹介しても、受け入れができないという状況は避けたい。

（区役所）対象の生徒が、集団生活ができるか、個別支援でないと難しいか等により、対応が

異なるため、何人まで受け入れられるかは状況による。ただし支援内容が生徒に合うかの

判断のため、見学はいつでも受け入れているので、見学の希望があれば区役所に相談いた

だきたい。